“Apoyo a la Reforma Educativa en los Circuitos Focalizados”, como parte del Macroproyecto “Nueva Infraestructura 

Educativa”, en el mismo se consideran los siguientes puntos: 

(i) Aporte del Banco Internacional de Reconstrucción y Fomento 8542-EC por el valor de ciento treinta y ocho 

millones dólares (138,000,000). Este recorte significó la exclusión del proyecto de 15 obras de infraestructura. 

(ii) Ejecución de obras a cargo del Ministerio de Educación,  

(iii) Inclusión del Instituto Nacional de Evaluación Educativa - Ineval, como co-ejecutor del proyecto.

[...]

BIRF-8542-EC, en la cual se reduce el presupuesto del Proyecto Apoyo a la 

Reforma Educativa en los Circuitos Focalizados al monto de 125,300,000.  

Constituyen los recursos asignados por el Banco Internacional de Reconstrucción y Fomento – BIRF, con 

cargo al Contrato de Préstamo No. BIRF-8542-EC hasta por ciento veinte y cinco millones trescientos mil 

(125,300,000) expresados en U.S. dólares de los Estados Unidos de América. Al 31 de diciembre de 2020, 

el Banco Internacional de Reconstrucción y Fomento – BIRF ha desembolsado cuarenta y ocho millones 

doscientos noventa y siete mil ochocientos sesenta dólares (48,297,860) equivalente al 38.55% del monto 

total del Préstamo. 

El financiamiento será totalmente reembolsado por la República del Ecuador al Banco Internacional de 

Reconstrucción y Fomento – BIRF en un plazo de treinta y un años. La primera cuota se pagará diecinueve